Nr. - prot Belsh mé: o3 . |2 2021

AKT THEMELIMI
Pér krijimin e shoqérisé tregtare
“GREEN BELSH”sh.a.
Sot, mé dat¢ . 2021, uné aksionari themelues, si person juridik publiké si mé
poshté:

Bashkia BELSH, person juridik publik. njési bazé e vetéqgeverisjes vendore brenda territorit té
Qarkut Elbasan, e krijuar sipas ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” (i ndryshuar), me
seli né Belsh, me adresé: Adresa: Rruga “Haziz Dervishi”, Belsh, pérfaqésuar nga Kryetari i
Bashkisé Belsh, z.Arif Tafani.

Né mbéshtetje t&€ ligjit nr.139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, i ndryshuar, té ligjit nr.9901
daté 14.4.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, 1 ndryshuar, si dhe té ligjit nr.9723 daté
03.5.2007 “Pér regjistrimin e biznesit”, i ndryshuar,

Vendosi si mé poshté vijon:
NENI 1

Forma juridike

1. Té themelojmé shogériné tregtare “GREEN BELSH”sh.a. né formén e njé shogérie
aksionare, me oferté private.

2. Né té gjitha aktet q¢é do té nxjerré shoqéria kundrejt té tretéve si dhe né té gjitha aktet e
brendshme t&€ saj, do t&é shénohet detyrimisht emri “GREEN BELSH”sh.a. sipas
pércaktimeve té béra né kété Akt Themelimi dhe né Statut.

NENI 2
Qéllimi i krijimit té shoqérisé

1. Qéllimi i krijimit t€ késaj shogérie €shté qé népérmjet aktivitetit tregtar, sipas objektit t&
pércaktuar mé poshté, € pérmbushé funksionin vendor pér ndértimin, rehabilitimin dhe
mirémbajtjen e rrugéve vendore dhe sinjalizimit rrugor, té trotuareve dhe shesheve publike
vendore, parqet, lulishtet dhe hapésirat e gjelbra publike, mbledhjen, largimin dhe trajtimin e
mbetjeve t& ngurta dhe shtépiake, planifikimin, administrimin, zhvillimin dhe kontrollin e
territorit, sipas ményrés s€ pércaktuar me ligj dhe shérbimin publik, sikurse parashikohet nga
kuadri ligjor e nénligjor né fuqi.

2. Veprimtaria e késaj shoqérie do té jeté me karakter ekonomik dhe géllim fitimprurés.

NENI 3
Emri, logoja dhe vula e shogérisé

—
.

Shogéria do té dalé né qarkullimin juridiko-civil me emrin “GREEN BELSH”sh.a..
2. Ajo do t& keté logon dhe vulén e saj. Logoja do t& pérmbajé fjalé nga emri i shoqérisé.

NENI 4
Objekti i veprimtarisé



e

2,

a)

b)

Veprimtaria e shoqérisé do té jeté:
a) Ofrimin e shérbimeve né fushén e agroturizmit, agrikulturg, turistike ujore, trajtim
diferencim té mbetjeve urbane/organike, dhe ¢do investim té lidhur me to, projektim,
ndértim, rindértim, zbatim t& ndértimeve € gjitha llojeve.

b) Projektim, ndértim, rindértim, zbatim, kolaudim té ndértimeve té gjitha llojeve duke
pérfshiré kétu por pa u kufizuar né ndértim me éllim banimi, ndértime me karakter
social, kulturor, industrial, publik kur éshté rasti, si dhe ndértime té tjera me karakter
tregtar.

¢) Kryerja e investimeve duke mobilizuar kapital shtetéror dhe/ose privat vendas ose té
huaj.

d) Ndértimi, instalimi dhe mirémbajtja e veprave, fasadave, ndértesave publike dhe
private si dhe menaxhimin e shérbimeve, mallrave dhe punimeve publike pér
realizimin e tyre .

e) Kryerjen e punimeve pér restaurimin e ndértesave artistike kulturore e publike né
administrim publik.

f) Kérkime, studime, planifikim, projektim dhe drejtim t&é punimeve né sektorit e
ndértimit dhe inxhinierisé né pérgjithési, pérfshiré t& gjithé disiplinat dhe instrumente
qé kané lidhje me kéto fusha.

g) Késhillimi dhe planifikimi né sektorin e shérbimeve publike dhe /ose private.

h) Realizimin, krijimin, zhvillimin, menaxhimin dhe shitjen e projekteve, pasurive,
mallrave dhe shérbimeve, pér arritjen e géllimeve dhe objektivave tregtare né
pérputhje me kété statut dhe akteve ligjore né fuqi.

i) Blerje,shitje, administrim, t€ materialeve dhe t& ¢do lloj pasurie t€ luajtshme dhe /ose
té paluajtshme né zbatim dhe né pérputhje me aktivitetin e shoqérisé.

Pér géllimin e realizimit té objektit t& saj shogéria mund :

Té kryejé ¢do aktivitet té ligjshém g€ lidhet me pasurité té luajtshme dhe té paluajtshme si
dhe t€ ushtrojé té gjithé té drejtat reale t€ pronarit mbi to duke pérfshiré por pa u kufizuar
né zhvillimin, dhénien me qira, enfiteozg, leasing, pérdorimin, transferimin, shitjen,
pérdorimin si hipoteké, peng, garanci ose t€ pérdorimit né forma té tjera té parashikuar nga
legjislacioni né fuqi, duke u bazuar né parimet e ruajtjes dhe garantimit té interesit publik,
rritjes sé€ vlerés ekonomike t€ pronés, kthimin e arsyeshém té investimit , vlerén mé té miré té
parasé si dhe leverdishmérisé publike.

Né funksion té wushtrimit t€ veprimtarisé sé saj shoqéria me iniciativé té saj ose
institucioneve té tjera identifikon zona dhe pasuri & paluajtshme me qéllim zhvillimi.
Shogéria mund té zhvillojé kéto pasuri si investitoré dhe/ose zhvilluese, vete ose né
bashké&punim me sektorin publik dhe /ose privat sipas parashikimeve té legjislacionit né fuqi.
Me iniciativé té veté apo propozim té subjekteve private shogéria mund té vendos troje né
pronési té saj né dispozicion té zhvilluesit privat me qéllim zhvillimin e tyre. Forma e
investimit t€ ndértimit si dhe forma e bashképunimit pércaktohet rast pas rasti. Kushtet,
kriteret dhe procedurat e pérzgjedhjes sé zhvilluesit privat béhet né bazé té parim té
konkurueshmérisé dhe té legjislacionit pérkatés qé rregullon kété fushé pérveg rasteve kur
sipas analizés ligjore dhe/ose t€ studimit fizibilitetit &shté e pamundur qé projekti té keté



leverdishméri nésé nuk pérshtatet  me rrethanat e situatave konkrete qé diktojné
kontraktimin  direk me zhvilluesin. Ndérmjet zhvilluesit dhe shogqéris¢ nénshkruhet
marréveshja pérkatés ku pércaktohen té drejtat dhe detyrimet e paléve. Pasurité e pérfituara
nga zhvillimi 1 investimi regjistrohet né emér t¢ shogérisé dhe ajo gézon té gjithé tagrat e
pronarit sipas legjislacionit né fuqi.

d) Té shqyrtojé dhe té vlerésojé mundésiné e bashképunimit me shoqérité e tjera tregtare dhe
té gjithé format qé parashikon legjislacioni né fuqi.

e) Pér géllim té realizimit té objektit t& saj shogéria mund té aplikojé pér pajisjen e shoqérisé
me licenca dhe lejet e posagme té nevojshme pér ushtrimin e aktivitetit té saj.

3.Shoqéria, brenda kufijve té parashikuara nga legjislacioni né fuqi, do té kryejé ¢do operacion
tregtar dhe financiar qé lidhet drejtpérdrejté ose térthorazi me objektin e saj.

NENI §
Selia e shoqérisé dhe afati i veprimtarisé

1. Selia e shogérisé tregtare “GREEN BELSH”sh.a. do t€ jeté né¢ Belsh, me adresé: Lagjia
Rruga “Haziz Dervishi”.
2. Shogéria zhvillon aktivitetin e saj pér njé afat kohor té pacaktuar, duke filluar nga dita e
regjistrimit té saj né regjistrin tregtar prané Qendrés Kombétare té Biznesit.

NENI 6
Kapitali themeltar

1. Kapitali themeltar i shoqgérisé éshté 3.500.000 leké (tre milion e peséqind mijé) leké, i cili
pérbéhet nga 100 aksione té zakonshme me njé vleré nominale prej 35.000 (tridhjeté e
pesé mijé) leké secili.

-Bashkia Belsh, zotéron 100% t&é vlerés sé kapitali té shoqérisé té barabarté me 100 aksione
me vlere t& pérgjithshme prej 35.000 (tridhjeté e pesé mij€) leké, pér ¢do aksion té shlyer pér
térésiné e vlerés nominale té tyre.

NENI 7

Pérbérja e kapitalit té shogérisé
1. Kapitali themeltar i shogérisé do té jeté i pérbéré nga kontributi né para dhe/ose né natyré i
aksionarit themelues té késaj shogérie.
2. Kontributi né para do té jeté i pérbéré nga shuma prej 3.500.000 leké (tre milion e peséqind

mijé) leké, qé éshté edhe vlera minimale e kapitalit themeltar pér shogériné, me oferté
private.

NENI 8
Organet drejtuese
Duke ju referuar ligjit nr. 9901 daté 14.4.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare” (i

ndryshuar), organet drejtuese té shoqérisé jané si mé poshté vijon:
e Asambleja e Pérgjithshme e Aksionaréve - organi mé i larté vendimmarrés;

o Késhilli Mbikéqyrés - organ i mbikéqyrjes; pérbehet nga :






Z.Alfred Dalipi-Kryetar

Z.Artan Spahiu-Anétaré

Znj.Romina Mema -Anetaré

e Administratori - Z.Bledar Pepa - organ ekzekutiv dhe administrativ i shogérisé.

e Eksperti/ét kontabél 1/té autorizuar.

Shogéria éshté e organizuar né sistemin e administrimit me dy nivele, administrator drejton
shogériné dhe merr vendime pér ményrén e vénies né zbatim t€ politikave tregtare, ndérsa
késhilli mbikéqyrés, né cilésiné e organit mbikéqyrés, kéqyr vénien né zbatim t€ kétyre
politikave dhe pérputhjen e tyre me ligjin dhe statutin.

Kohézgjatja e mandatit te anétaréve té Késhillit Mbikéqyrés do té jeté 3 (tre) vjet. Ata kané t&
drejté té rizgjidhen.

NENI 9
Administratori

p—t

Shogéria administrohet nga Administratori, i cili zgjidhet pér njé afat 3 (tre) vjegar.

2. Administratori i paré i shogérisé tregtare “GREEN BELSH”sh.a. éshté Z. Bledar Pepa.

3. Shogéria pérfagésohet para ¢do organi administrativ, gjyqésor, enti publik apo privat dhe né
marrédhénie me té tretét nga Administratori i saj, i cili i ushtron kéto té drejta né pérputhje
me Statutin e shogérisé dhe legjislacionin né fuqi.

NENI 10
Eksperti kontabél

1. Asambleja e Pérgjithshme ka té drejtén pér t€ caktuar njé ose disa eksperté kontabél té
zgjedhur nga listat e Institutit t&é Ekspertéve Kontabél té Autorizuar.

2. Né caktimin e ekspertéve mbahen parasysh pérjashtimet dhe papajtueshmérité e pércaktuara
né rregullat e posagme. Ekspertét kontabél caktohen pér njé kohé qé 1 pérgjigjet njé ushtrimi
financiar. Ata jané té ricaktueshém.

3. Shpérblimi i ekspertéve kontabél té autorizuar caktohet nga Asambleja e Pérgjithshme dhe
pérballohet nga shoqéria. Shoqéria tregtare “GREEN BELSH"sh.a., do té keté 1 (njé)
ekspert kontabél.

NENI 11
Autorizimi pér procedurat e themelimit

Aksionaret themelues autorizojné Kryetarin e bashkisé pér té aplikuar pér regjistrimin fillestar té
shogérisé aksionare “GREEN BELSH”sh.a. sipas kérkesave té Ligjit nr. 9723, daté 03.05.2007
"Pér regjistrimin e biznesit", i ndryshuar.

NENI 12

Organizimi dhe funksionimi i shoqérisé, ngritja e degéve apo filialeve té saj, do té bé&het né
pérputhje me dispozitat e ligjit pérkatés dhe statutit.

NENI 13






Organizimi dhe funksionimi i shoqérisé, ngritja e degéve apo filialeve té saj, do té béhet né
pérputhje me dispozitat e ligjit pérkatés dhe statutit.
NENI 13

Aksionari/Aksionarét themelues mund té vendosin, me vullnetin e tyre, pér pjesémarrjen né
shoqéri t€ tjera dhe mund t€ krijojné ¢do lloj aktiviteti tjetér privat, pérvegse atij qé¢ mund t& jeté
konkurues me até té shoqérisé tregtare “BELSHI GREEN” sh.a.

NENI 14

Mosmarréveshjet pér themelimin e shoqérisé zgjidhen me mirékuptim nga aksionarét themelues
dhe kur kjo nuk arrihet, ato zgjidhen nga gjykata kompetente sipas dispozitave ligjore né fuqi.

Akti i themelimit redaktohet né 4(kater) kopje origjinale, té njéjta né gjuhén shqipe.
AKSIONARI THEMELUES |
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